<sup>18</sup> Super Lucam 24 (PL 92, 623).

<sup>19</sup> Petrus Lombardus, a. a. O. n. 128. Quaracchi, 817. Übrigens soll sich nach einer Mitteilung der Sentenzenglosse des Cod. lat. 1206 (fol. 160<sup>v</sup>) der Bibl. von Troyes der ganze sich mit unserer Frage beschäftigende Passus des Lombarden wörtlich in den Sentenzen des *Magisters Ignotus* finden. Man vgl. A. Landgraf, Die Sentenzen des „magister ignotus“: Geisteswelt des Mittelalters (Grabmann-Festschrift). Münster 1935, 352.

<sup>20</sup> Sententiae, lib. 4 dist. 25 c. 1. Quaracchi, 908 f.

<sup>21</sup> Sententiae, lib. 4 dist. 13 (PL 192, 1097).

<sup>22</sup> In ep. 1 ad Cor., q. 102 (PL 175, 532): Quaeri solet, an pravi sacerdotes hoc sacrificium conficere queant. — Solutio: Licet aliqui sint vita pravi, si intus sint nomine et sacramento, creduntur, quod vere consecrant. Qui autem excommunicati sunt et de haeresi manifeste notati, non videntur hoc posse.

<sup>23</sup> Sententiae, 4 dist. 13 c. 1 n. 125. Quaracchi, 815 f.

<sup>24</sup> Petrus Lombardus, a. a. O. n. 126. Quaracchi, 816 f.

Ecclesia, possit sanctificare corpus Domini et heretici non possunt<sup>25</sup>. Der Vorsicht befließigte sich auch Udo, der sein Beweismaterial dem Lombarden entnimmt und sich auf die von demselben angezogene Augustinus- und Hieronymusstelle<sup>26</sup> stützt. Er führt u. a. aus:

Solet etiam queri, an pravi sacerdotes hoc sacramentum conficere queant. Ad quod dici potest, quod aliqui, licet pravi sint, consecrent vere, scilicet qui intus sunt nomine et sacramento, etsi non vita, quia non in merito consecrantis, sed in verbo conficitur creatoris. Illi vero, qui excommunicati sunt vel heresi manifeste notati, non videntur hoc sacramentum conficere, licet sacerdotes sint, quia nemo in ipsa consecratione dicit: offero, sed offerimus, quasi ex persona Ecclesie. Et ideo, cum alia sacramenta extra Ecclesiam possint celebrari, de hoc non videtur<sup>27</sup>.

Die Glosse zum vierten Sentenzenbuch des Cod. Bamberg. Patr. 128 gibt sich mit einer anscheinend zustimmenden Zusammenfassung des Inhaltes von lib. 4 dist. 13 zufrieden<sup>28</sup>. Doch ist bereits die Ps.-Poitiers-Glosse hier kritischer. Sie sagt:

„Solet etiam queri“. Huius questionis solutio in expedito est. Prenota tamen: hac divisione pravorum sacerdotum alii sunt in Ecclesia nomine, non muneris participatione, etsi non morum honestate, et isti possunt conficere. Alii sunt precisus ab Ecclesia, id est manifeste heretici notati, et illi, ut hic dicitur, non possunt conficere, licet possint baptizare. Huius rei talis est ratio: Cum enim in sacramento altaris dicat sacerdos in persona totius Ecclesie ‚offerimus tibi‘, licet non sit de Ecclesia merito malus sacerdos proferens hec verba, tamen est de Ecclesia sacramentorum participatione. Tribus enim modis aliquis dicitur esse in Ecclesia, ut supra diximus. Precisus vero ab Ecclesia et manifeste notatus cum nullatenus sit de Ecclesia, nullatenus extra Ecclesiam potest conficere corpus Christi, quia proferendo hec verba *offerimus*, cum se Ecclesie sociaret, mentiretur, quod secus est, cum dixit hereticus *baptizo te*, quia baptizat revera ut minister. Alii idem sequentes iudicium circa sacramenta baptismi et eucaristie dicunt, quod, si aliquis existens in Ecclesia ademptus fuerit sacerdotale fastigium, potest etiam [extra] Ecclesiam, id est precisus ab Ecclesia, conficere hoc sacramentum, quia non in merito consecrantis, sed in merito efficitur creatoris, id est non hoc operantur merita conficientium, sed virtus et efficacia verborum, que non habent efficacie imparem (?) quam sanctissimi sacerdotes<sup>29</sup>.

<sup>25</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 15747, fol. 81<sup>v</sup>.

<sup>26</sup> Sententiae, lib. 4 dist. 13 c. 1 n. 128. Quaracchi, 817.

<sup>27</sup> Cod. Bamberg. Patr. 127, fol. 69.

<sup>28</sup> Fol. 10: ‚Solet queri‘ etc. Summa capituli est, quod nullus sacerdos manifeste hereticus sive qui publice aliqua de causa ab Ecclesia est precisus, sacramentum Dominici corporis potest perficere. Illi vero, qui adhuc iusti sunt, id est in Ecclesia, scilicet nomine, ut christiani sint, et vocantur et participant nobiscum sacramentis, sine dubio conficiunt. Quod autem hii conficiant et non illi, auctoritatibus inductis probatur.

<sup>29</sup> Zu 4 dist. 13 (Cod. Paris. Nat. lat. 14423, fol. 100<sup>v</sup>).

Es zeigt sich also hier bereits knapp 15 Jahre nach dem Tod des Lombarden<sup>30</sup>, daß die Glossenliteratur nicht mehr ohne jeden Vorbehalt zu ihm stand. Interessant ist nun die weitere Beobachtung, daß der Cod. Paris. Nat. lat. 14423, der die Ps.-Poitiers-Glosse bietet, auf Blatt 101 zu unserer 13. Dist. des 4. Buches noch eine *Marginale* bringt, die sich mit dem Hauptargument des Lombarden auseinandersetzt und dasselbe als ungenügend bezeichnet, weil das Wort offerimus nichts zur Konsekration beiträgt, noch auch zur Substanz des Sakramentes gehört. Die Marginale greift darum auf das von Hugo von St. Viktor angeschlagene Argument zurück und sagt: Dieses Sakrament ist das Sakrament der Einheit; die offenkundig von der Kirche Getrennten setzen sich direkt der Einheit entgegen, scheiden sich von dieser Einheit und konsekrieren darum nicht. Ähnlich ist auch die fornicatio corporalis direkt der Ehe entgegengesetzt, weil sie ein Fleisch in zwei auseinandertrennt, während in der Ehe Mann und Weib ein Fleisch sind. Und darum trennt die fornicatio corporalis die Ehe<sup>31</sup>.

Übrigens findet man das sich auf die Einheit der Kirche stützende Argument auch bei Kanonisten, wie Rufinus<sup>32</sup> und Johannes Faventinus<sup>33</sup>. Die Summa Coloniensis

<sup>30</sup> Man vgl. Ph. S. Moore, The works of Peter of Poitiers master in theology and chancellor of Paris (1193—1205). Washington 1936, 151—153.

<sup>31</sup> Cod. Paris. Nat. lat. 14423, fol. 101: Nemo dicit offero, sed offerimus. Sed hec ratio non videtur sufficiens, quia illa verba nil faciunt ad consecrationem nec sunt de substantia sacramenti. Ideo nos aliter dicimus, quod ideo non conficiunt, quia hoc sacramentum est sacramentum unitatis et ipsi directe opponunt se unitati et dividunt se ab unitate, et ideo non conficiunt. Similiter fornicatio corporalis recte opposita est matrimonio [*Ms. hat matrimonium*], quia separat unam carnem in duas, cum in matrimonio vir et mulier sint una caro, et ideo dirimit matrimonium. — Es ist schwierig, sich über den Standpunkt der *Sentenzenglosse des Cod. Paris. Mazar. lat. 758* klar zu werden. Die folgende Glosse scheint sie noch beim Lombarden einzureihen: In huius misterii explicatione tria sunt necessaria: forma verborum et panis et vini cum aqua, ordo ministri, scilicet ut sit sacerdos, et intentio ipsius sacerdotis. Si tamen sacerdos fuit *occultus* hereticus, sufficit, ut intentionem habeat id faciendi, quod putat facere nostros sacerdotes, licet non habeat intentionem conficiendi, forte quia putant (!) nullum sacerdotem conficere corpus Christi (fol. 154).

<sup>32</sup> H. Singer, Die Summa Decretorum des Magister Rufinus. Paderborn 1902, 211.

<sup>33</sup> Summa super Decretum. Causa I (Cod. Bamberg. Can. 37, fol. 30): Sacramentum autem eucharistie non etiam veritatem essentie apud hereticos habet, nam cum sit specialiter sacramentum unitatis, apud catholice unitatis hostes confici non valet, ut infra eadem questione“ si quis, inquit, extra catholicam . . .

kennt die Augustinusstelle, die auf den Beistand der Engel bei der Messe verweist<sup>34</sup> und vermerkt noch:

De sacerdote, vero catholico, sed excommunicato, utrum conficere possit, non est auctoritatibus perspicuum. Magistro doctori Petro visum est, quod non, et in scripturis suis ita tradidit. Nec caret ratione sententia. Quomodo enim sacramentum communionis conficit, qui ipse extra communionem est, aut quomodo se Ecclesie connumerare vel in persona Ecclesie Deo preces offerre valet dicendo *offerimus, rogamus*, cum ipse divino et humano iudicio extra Ecclesiam factus sit. Ergo de excommunicato quantum ad sacramentum altaris ita sentiamus<sup>35</sup>.

Auf das Argument von der Einheit der Kirche stützt sich dann auch noch Simon de Bisiniano<sup>36</sup>. Während nun die Ansicht des Lombarden noch in den beiden Summae Decreti des Cod. Bamberg. Can. 17<sup>37</sup> sowie in der Summa Monacensis<sup>38</sup> Anhänger findet, löst Huguccio, der dafür

<sup>34</sup> Cod. Bamberg. Can. 39, fol. 53<sup>v</sup>.

<sup>35</sup> Cod. Bamberg. Can. 39, fol. 54.

<sup>36</sup> Summa super Decretum. Causa I (Cod. Bamberg. Can. 38, fol. 10): Ex hoc capite et VIII sequentibus volunt quidam colligere, quod in sacrificiis et sacramentis Ecclesie nichil a bono magis, nichil a malo minus perficitur sacerdote. Qui etiam asserunt post quantamcumque dampnationem sacerdotes in heresi constitutos sacramento (!) conficere, cum in ipsa heresi ordines ipsos retineant et virtus consecrationis ex ordine solo, non autem ordinis executione habetur. Nam secundum eos suspensus etiam et non exauctoratus conficit. Alii sunt, qui contra asserunt, in quorum sententiam declinamus dicentes hereticum per scisma vel heresim ab Ecclesia separatum corpus Domini non conficere. Nam Augustinus ait: Si teste veritatis duce dirigimur, non est corpus Christi, quod scismaticus conficit, ut XXIII q. 5 scisma. Cum enim sacramentum corporis Christi sacramentum sit unitatis, extra unitatem et [fol. 11<sup>v</sup>] ab unitatis impugnatoribus confici non potest. — Man vgl. auch *Benencasa*, Casus Decretalium (Cod. Bamberg. Can. 91, fol. 68<sup>v</sup>): „Quia per“. Queritur, cur Christus instituit eucharistie sacramentum et ad quid signandum. Responsio: Quia passus est pro nobis, voluit in memoriam sue passionis fieri hoc sacramentum, ut assignaret corpus suum, quod est Ecclesia, cui debemus incorporari per bonam operationem et per sacramentum baptismi. Per hoc enim sacramentum significat nos esse unum in Christo. Heretici vero quando hoc sacramentum unitatis accipiunt, quia in unitate non sunt, contra se faciunt testimonium.

<sup>37</sup> Fol. 84<sup>v</sup>: In sacramento vero eucharistie hoc distinguendum est, utrum a preciso celebretur an ab eo, qui in Ecclesia toleretur. Nam, si a preciso, nichil est, quod ab eo fit. Qui toleratur, conficit, sed non sibi valet ad salutem. — Fol. 97<sup>v</sup>: In sacramento eucharistie tria exiguntur: potestas conficientis, forma confectionis et utrum in unitate Ecclesie sit, qui conficit. Nam extra Ecclesiam non est locus veri sacrificii, licet quibusdam aliter videatur.

<sup>38</sup> Clm 16084, fol. 14<sup>v</sup>: In sacramento vero eucharistie distinguo, utrum a preciso celebretur aut ab eo, qui in Ecclesia toleratur. Nam si a preciso, nichil est, quod ab eo fit. Nam, qui in Ecclesia toleratur, corpus Christi conficit, sed sibi non valet ad salutem; valet tamen sumenti, si digne accipiat.

eintritt, daß die Eucharistie von jedem Ordinierten konsekriert werden könne, das klassische Argument der lombardischen Richtung in der Form:

Nos dicimus: Adest ergo Spiritus Sanctus, assunt angeli talibus consecrantibus non ad salutem suam, sed ad confectionem sacramentorum. Sic intelligitur, quod dicit Pelagius: non est corpus Christi, quod scismaticus conficit, scilicet non est sibi, id est ad suam salutem<sup>39</sup>.

Vielleicht dürfte es auf die von uns geschilderte Einstellung der älteren Kanonisten zurückzuführen sein, daß Petrus Cantor im Bereich der Ansicht des Lombarden bleibt. Allerdings fand sich nur in der Summa Abel eine hier einschlägige Stelle:

Sunt opera	meriti sive necessitatis, ut elemosina, orationes et alia bona, ad que tenentur tam boni quam mali etiam illi, qui sunt in mortali peccato. De quibus Augustinus in Enchirid.: Ad hoc prosunt, ut sit plena remissio aut certe tollerabilior ipsa dampnatio.
	dignitatis, ut predicare, docere. Ad que non debent accedere, qui sunt in notorio propter scandalum. Legere tamen possunt in secreto.
	remedii, ut eucharistie sumptio et consecratio. Ad que non debent accedere, qui sunt in mortali. Si vero faciunt, vitari non debent, dum eos Ecclesia sustinet. Fit enim ibi transsubstantiatio, quia non in sui persona, sed Ecclesie orat. Sed totum est ad eius dampnationem. Si vero Ecclesia non concedat, non fit ibi transsubstantiatio, licet iniuste excommunicatus sit. In hoc enim, quod presumit, reus efficitur. De talibus ait Malachias in persona Christi: Maledicam benedictionibus, et maledictionibus vestris benedicam <sup>40</sup> .

Auch die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136, fol. 69, sagt auf die Frage, ob ein öffentlich von der Kirche getrennter Schismatiker oder Häretiker den Leib des Herrn vollziehen könne: Quod negamus innitentes auctoritati Augustini dicentis: Extra catholicam ecclesiam locus sacrificii non est; et alibi: Non est corpus Christi, quod scismaticus conficit et ministrat fideli. Iam est communio infidelis ad fidelem, quod auctoritas prohibet.